Primum requiritur consensus Capituli legitime congregati, aut convenitus, præter consenatum Episcopi, aut Prælati, ad alienationem rei Ecclesiastice immobilis (quæ loco moveri non potest, uti sunt agri, prædia, &c.) aut rei mobilis pretiose, quæ servando servari potest, c. Iurita 1. b. t. & can. Sine exceptione 52. causa 12. q. 2. (ad cavendum melius grave præjudicium Ecclesiæ) ita ut alienatio talium rerum nihil requisito Capitulo, aut hoc contradicente, facta, nulla sit, & à successore teneri non debeat, nisi postea consensum suum præstando Capitulum, factam alienationem approber. c. Cum nos 3. b. t. junctâ Glossâ V. r. am. quo in casu ratibusatio sub-

sequens retrorahitur ad tempus præcedentis alienationis, modò per hanc utilitas Ecclesiæ procuretur. Sufficit tamen etiam in casu rei Ecclesiastice ad breve tantum tempus infra decennium v. g. elocata, consensus præsumptus, qui habetur ex Scientia, & patientia Capituli, non contradicentis, cum posset.

Secundò si jus præsentandi ad beneficium, simili ad Prælatum, & Capitulum pertinet, non potest Prælaus præsentare sine consensu sui Capituli, vel majoris, & sanioris partis, c. Enascurit 6. b. t. nisi aliud jubeat, aut prærogativum, aut Consuetudo, quæ obliterari debent.

Tertiò non potest Episcopus sine consensu sui Capituli concedere, seu unire in perpetuum Ecclesiæ Ecclesiæ, etiam si habeat jus Patronatus in Ecclesiæ concessis, sive unitis. c. Tua nuper 8. b. t. cum enim talis concessio speciem alienationis

Nan 3

alienationis

nationis habeat, prohibitum autem sit Episcopis alienare res Ecclesiarum (immobiles, aut mobiles pretiosas, quae servando servati possunt) sine consensu sui Capituli, consequenter Ecclesiastis taliter unire non poterit: Imo nec fructus Ecclesiastarum Parochialium poterit unire in perpetuum Monasterio v. g. aut alteri Ecclesiastis, sine consensu Capituli, aut Papae auctoritate, quamvis Patronus ille Ecclesiastis in hanc unionem consentiret. c. Pastoralis 9. b. t. ob allatam scilicet rationem, quamvis ad alienationem talem infra decennium, de jure antiquo, sufficiat consensus tacitus, prout ex dictis jam patet.

§. II.

Proponitur, & declaratur unus casus specialis, in quo alienatio rei Ecclesiastica fieri potest à Pralato absque consensu Capituli.

QUAMVIS hic casus ad Tit. 13. de rebus Ecclesiastis non alienandis infra periret, utimulta alia, quae in hoc Titulo aguntur, quia tamen in c. Causa Apostolica sedes 7. b. t. casus hic specialis refertur, breviter eum indicare placuit, pluribus legendum, apud Auctorem Methodi.

Est autem casus iste, quod scilicet si Laicus decimas, à Pralato Ecclesiastico, ante Lateranense, in feudum acceperebat, & nolit eas sua Ecclesiastis, à qua in feudum eas recognoscit, restituere, velit autem alteri Ecclesiastis, vel Monasterio eas donare, donatio talis, si fiat eum consensu Diocesani, non requisito consensu Capituli, subsistat, cum talis donatio in hoc casu, non tam sit alienatio, quam-

renovatio rei Ecclesiastica à manu Laicus ad Ecclesiam, saltem universalem, ut Pontifex, & de re Ecclesiastica tam Laicus disponat, quod fictim ostest, quam Episcopus.

§. III.

Quinam actus fieri debeant in Consilio Capituli?

PRIMÒ non potest Episcopus, vel aliis similis Pralatus, personas Ecclesiasticas instituere, aut destituere, in Consilio Capituli, c. Novit. 4. d. (cum indecens sit, ut caput sua negligat in rebus, qua bonum non concernunt) nisi consuetudo legi prescripta aliud permittat, sicut in his, potestate & iure ad se devictis, propter negligentiam inferiorum, qui in casu non tenetur petere sui Consilium.

Secundò non potest Episcopus, aliis similis Pralatus sua Ecclesiastica, sine Consilio sui Capituli, expediri prout statuitur (ob rationem scilicet tam) in c. Quanto 5. b. t. nisi recentia conuentudo disponat aliter, sicut negotia exigua, & minoris momenti sint; ne tamen in illis casibus, ubi consilium in Capitulo adhibere debet, tenetur enim illud sequi (nisi consilium idem dat, quod consensus, aut consensus expressus requiratur) quia per solam consilii quatinus, iuri taliter pricipientem est, & utilitas consilii haberi potest, etiam si Episcopas illud non sequantur.

Tertiò debent etiam invitari (neque enim cogi possunt) Capitula Ecclesiastica Cathedralium, ad Concilia Pre-

vincialis; & si compareant per se, vel per suos Procuratores, etiam ad tractatus admitti, maxime in illis negotiis, quæ ad ipsa Capitula pertinent (ut quod omnes, & singulos tangit, ab omnibus statuenda videbuntur.

TITULUS XI.

DE HIS QUÆ FIUNT à MAIORE PARTE CAPITULI.

§. I.

¶, & quareatione gesta à majore parte Capituli valeant?

Ad actus à Capitulo gerendos non requiritur, ut totum Capitulum sive collegium consensum præsteret, sed sufficere ordinariè, ut pars major Congregatorum, vocem decisivam habentium, contentiant (quod enim à majore parte Capituli decretum est, hoc à Capitulo decretum fuisse censetur. L. quod major 19. f. ad municip. modò dues partes eorum, qui adesse debent, volunt, & possunt, sint congregatae) ex c. Cùm in cunctis. i. h. t. colligitur, & quatenus ex hoc Capitulo etiam colligatur, quod non tantum major pars Capituli sufficiat, sed debeat etiam esse senior (ab auctoritate, dignitate &c.) ordinariè tamen presumitur, seniorum partem esse, ubi major pars Capituli est; possunt tamen ali pauciores, & minor pars se opponere, ex rationabili causa, ad impedire Capitulare decretum, si videat maiorem partem irrationaliter, & in damnum Ecclesiæ procedere.

§. II.

An Major pars Capituli possit aliquid decernere, cum prejudicio minoris partis, de bonis, aut juribus spectantibus ad singulos de Collegio?

Respondetur affirmativè, quod nempe possit major, & senior pars Capituli, una cum Episcopo, seu Prælato, quamvis minor pars contradicat, ob necessitatem, seu utilitatem Ecclesiæ disponere, ac decernere, non solum de bonis, ac juribus ad singulos de collegio spectantibus, cum diminutione juris singulorum, si singuli jure illo gaudeant, ut membra illius Collegii, & hinc Pontifex in c. Ex parte 4. h. t. dicit, quod possit Episcopus cum majore parte Capituli, etiam contradicente minore, cum diminutione reddituum Ecclesiasticorum, ad singulos illius Collegij spectantium, portionem deputare ad fabricam Ecclesiæ, si necessitas hoc exigat, vel utilitas Ecclesiæ. Neque tamen extendi hæc Pontificis Constitutio debet, ad quodvis opus pium & extraneum, quasi vero Episcopus cum majore parte

Cas

Capituli statuere aliquid posset, in præjudicium & diminutionem redditum ad singulos, quæ tales, jure Collegii spectantium, in subsidium cuiusvis operis pii, extranei; sicuti enim in illo casu, suæ Ecclesiæ, cuius fructibus gaudent, omnes succurrere tenentur, etiam cum aliqua suorum redditum, quos ab Ecclesia percipiunt, diminutione, ita in hoc casu, ad extraneam tam pietatem concurrere, non tenentur, sed juxta reg. 29. in 6. quod omnes tangit, ab omnibus approbadum est.

§. III.

An possit ferri Interdictum locale ab Episcopo, sine consensu sui Capituli?
San ad negotia à Capitulo tractanda debeant vocare Canonici absentes?

DE jure quidem ferri interdictum locale non posse ab Episcopo, sine consensu sui Capituli, ex e. quesivis 2. b. t. probatur, & tradit euam Glossa

hic in notatis, (plutum scilicet judicando ad censuræ talis ferende, innocentes nonnunquam involvatalem) nisi consuetudo legitima cum hunc Capituli contentum requiri jam præscripterit, prou factum putant.

Neque etiam spectato jure consensu ordinariæ, & generatim necessitate esse, ut ad tractatus quoslibet similares Collegii actus, vocentur, & expectentur absentes, ex Glossa niter recepta in c. 2. V. ipsorum. Dilectibus in 6. habetur. Nisi aut electi lati fieri debeat, aut negotiorum ardorum sit, vel magni momenti agendum aliquid sit, quod in dignitate præjudicium absentium rendit, vel in præjudicium singulorum, propriorum bona concernens; aut ratione certos actus etiam vocandorum se videntur.

TITVLVS XII.

UT ECCLESIASTICA BENEFICIA SINCE DIMINUTIONE CONFERANTUR.

§. I.

Quomodo beneficia sine diminutione sint conferenda?

QUOD non possit Collator beneficij, jus communie attendendo, redditus beneficij, aut partem eorum sibi retinere, neque de his retinendis cum in cuius confert beneficium, sine Sincere virtute pacifice, tum ex hujus Tu. subiecto unico illius capit. patet, tum ex ipsa Sincere natura, quæ tum communie cum prospirituali (qui est collatio beneficij) temporale quid (quales sunt redditus in pactum deductur, Beneficia autem

nere, neque de his retinendis cum in cuius confert beneficium, sine Sincere virtute pacifice, tum ex hujus Tu. subiecto unico illius capit. patet, tum ex ipsa Sincere natura, quæ tum communie cum prospirituali (qui est collatio beneficij) temporale quid (quales sunt redditus in pactum deductur, Beneficia autem

vacantis, redditus, vel partem illorum potest cum consensu Capituli, pro sua auctoritate, Episcopus, ob justam, & necessariam causam, ad dissolvenda v.g. Episcopatus debita, pro fabrica Ecclesie Cathedralis &c. ad tempus reservata, modo non reservet hæc talia directè in utilitatem suæ, aut Capituli mentis, ne videatur in proprio facto auctoritatem præstatæ, quod ad caver- das multas fraudes prohibitum est: quod si tamen consuetudo alicubi vigeat, ut ex primi anni fructibus beneficiorum, in Diocesi existentium, ad augendos Episcopi redditus, reseretur aliquid, obser- vandum hoc est, cum nullibi clara hu- jus rei prohibito sit, neque ulla Simonæ sit species, & multam etiam probabilitatem ex annatis Pontifici solvendis trahe- te possit.

§. II.

De pensionibus, per quas diminu-
untur redditus beneficiorum.

Pensione aliud non est, quam jus per- cipiendi fructus certos, ex alieno beneficio, auctoritate legitimâ, ad tem- pus, justa de causa, concessum. Ex qua decriptione satis patet, quod pensione pro- priè loquendo beneficium Ecclesiasti- cum non sit, cum hoc perpetuum sit, & conseratur in Titulum &c. pensio vero ad certum tantum tempus, ad vitam v.g. pensionarii durat, & per ejus mortem ordinariè non vacat, sed omnino exin- guitur, neque in Titulum confertur, ut patet ex c. Quamvis 4. de prabend. in 6. & ex Trident. Sess. 21. c. 2. de refor. ubi Compendia, Pirhring.

conceditur, ad Titulum posse aliquem ordinari, non autem ad pensionem, er- go ex mente Trident. pensio non est Ti- tulus, nec in Titulum confertur. Du- plex est autem pensio, laica seu tempo- ralis, quæ confertur Laico ob ministe- riū aliquod tempo ale, uti Cantori, Æ- dituo &c, vel ob aliam temporalem cau- sam, in gratitudinem v.g. præstii Ec- cleſiæ officij, defensionis, patrocinij &c. Clericalis quæ solis Clericis competere potest; & si datur, aut conceditur ob ministerium merè spirituale, Coadju- tori v.g. Parochi aut alterius Recto- ris spiritualis, Concionatori &c. vo- catur simpliciter spiritualis; mix- ta vero vocatur, si Clerico quidem, quæ tali, conceditur, non tamen ob spirituale ministerium, sed ob aliam causam, paupertatis v.g. senij, in ne- cessariam sustentationem &c. ita tamen, ut sepius annexam habeat obligationem certarum precum, vel officij B. Virgi- nis &c. De hac Clericali, potissimum mix- ta pensione aliqua dubitantur.

Primo quidem, quis possit pensio- nem imponere beneficio? & potesta- tem hanc absolute quidem competere Summo Pontifici, cui plenissima de be- neficiis disponendi potestas competit, ita tamen, ut non possit sine justa causa, licetè saltem, pensionem talēm imponere, ne dissipare potius videatur bona spiti- tualia, quam administrare. Et quamvis valde probabiliter multi doceant, posse etiam Episcopum, in causis quibusdam specialibus, ex justa & necessaria causa, vel ob evidentem utilitatem, Eccleſiæ pensionem imponere, non quidem in perpetuum, nec cum facultate trans- ferendi

Ooo ferendi

ferendi ad alterum, sed ad vitam Beneficii gravati, cum quo extinguatur, prout probari putant ex e. *Nisi 21. de p̄bend.* & supra etiam concessum, ita tamen, ut in tali casu non tam Beneficio quam Beneficiato pensio imposita censetur; non tamen tam facile conceditur, quod ad vitam personatii imponi possit ab Episcopo pensio, quae moriente priore Beneficiato transeat ad successorem in beneficio, & usque ad mortem Pensionatii dureret; quia tamen etiam huic sententiae favere videntur iura aliqua e. *De cetero 5. de transact. juncta Gloss. final. c. 3. de collus. deteg.* & usus etiam ac praxis probabilitatem hujus sententiae ostendere videtur, ideo improbabilis esse dici non debet, non quidem præcisè in favorem alterius pensionem talet imponendo, ad cavenda multa incommoda, nec conferendo beneficium cum pacto solvendæ pensionis, quod Simoniam saperet, sed ob Ecclesiæ utilitatem, aut necessitatem.

Secundò dubitatur, quinam pensiones obtinere possint, n. temporales etiam à Laico obtineri posse, non tamen Ecclesiasticas (five purè Ecclesiasticæ illæ sint, five mixtæ) quæ solis Clericis, saltem primâ tonsurâ initiatis conferri possunt, ita ut si pensio sexaginta Ducatorum auri de Camera Summam exceedat, habitum etiam, & tonsuram clericalem deferre debeat pensionarius, & jure novo Concilii Trident. non possit hæc Ecclesiastica pensio conferri alicui ante 14. ætatis annum, cum juxta stylum curia etiam, qui non est capax beneficii, neque capax sit pensionis Ecclesiastice.

Tertiò dubitatur, in quibus beneficiis pensiones constitui possint, & in quantitate. n. primò de jure quæ communi omnibus beneficiis emendatis imponi potest (à Summo Pontificem) pensio, Concilium tam Tridentinum voluit, *s. 24. c. 13. dirige ut Ecclesiæ Cathedralibus nullatenus pensio, nisi Summam mille Ducatorum excedant redditus; & Ecclesiæ Parochialibus etiam nulla imponi centrum Ducatorum Summam excedentis, ne ultra æquum solerentur Beneficiati; & hinc etiam nonicatis non potest imponi nisi 24. Ducatorum Summam excedat, quam Summam cum juxta Camera Stolice computum non excedat in Germania Canoniciatus, ut supra notatum, ideo nulla illis imponi solet. n. secundò moderatam debet pensionem, quæ imponitur beneficiū, ne congrua fateretur & que ad hanc spectant milie jura &c. subtrahatur Beneficiati. N. tamen censetur illi imponi superbus incertis, stolz, ut vocant distributionibus quotidianis, n. horum etiam redditum mentio, ne ex subjecta materia aut stylo curatur ligatur.*

Quartò dubitatur, an Confessio beneficiati, aut Patroni requiratur, a tronato beneficio pensio imponi. n. primò requiri confessio beneficiata ut sine eo nulla sit constituta pensionis juxta reg. 43. Cancellar. Apollinaris manus quasi ligare sibi voluit. Possum non possit, vacante etiam beneficii imponere pensionem, nisi determinata

quis in beneficio constitutas sit, qui loco beneficiarii consentiat. **¶** 2. Patroni consensum, non necessarium requiri, si patronato beneficio imponatur pensio (de jure communis saltem) cum quod nullum jure consensus hic necessarium proberetur (quamvis de honestate possit requiri) cum quod nullum prejudicium Patrono sit, per impositam patronato beneficio pensionem.

Quintò dubitatur, quando fieri possit designatio seu reservatio pensionis? **¶** 2. fieri posse tam antequam collatum est beneficium, quam postquam collatum est, frequenter tamen fieri solet, cum confertur beneficium, quo in casu tamen bene attendendum est, ut caveatur periculum Simoniz.

Sextò dubitatur, an obligatus sit pensionarius, ad solvendum onera annexa beneficio? **¶** 2. per se, & specie a jure communis, pro rata tamen pensionis, obligatum etiam esse pensionarium Ecclesiasticum, ad onera talia ferenda, qui enim sentit ex beneficio commodum, debet etiam onus ei annexum perferrere, regul. 77. in 6.

Septimò dubitatur, an obligatio solvendi pensionem transeat, vivente pensionario, ad successorem in beneficio? **¶** 2. trahere, si beneficio imposta sit pensio, cum onus reale sit; & hinc et-

iam non tantum vacante beneficio, ex redditibus beneficii, ab administratore beneficii, solvenda est pensio, sed extantes etiam pensiones, si ab herede beneficiarii defuncti, qui in privatos usus consumpsit has pensiones, quas solvere debuisset, obtineri nihil possit, sed quod nihil ex fructibus ad ipsum perveniret, vel ob paupertatem nihil solvere possit, à successore in beneficio peti possunt, cum res, sive beneficium ipsum sit obligatum.

Octavò dubitatur, quibus modis extinguantur pensiones. **¶** 2. variis modis, primò obitu pensionati, cum communiter haec servitus beneficio imposta sit, ad pensionari vitam. Secundò per matrimonium de praesenti contractum, si pensio sit Ecclesiastica, vel per promotionem ad Episcopatum, professionem religiosam, per assumptam militiam, cum pensio talis aequiparetur beneficio. Tertiò si pensionarius in perpetuum pensionem remiserit, potest enim hic commode pro se introducto cedere. Quartò si obtineat jure beneficium, in quo fuit illi pensio reservata, cum ut sic, non jam ex alieno beneficio fructus percipientur, in quo natura pensionis sita est.

TITVLVS XII.
DE REBUS ECCLESIAE ALIENANDIS
VEL NON.

SECTIO I.

*De rerum Ecclesiastica-
rum alienatione, & rebus, qua-
alienari possunt.*

§. I.

*Quanam alienatio rerum Eccle-
siasticarum iure Canonico sit prohibita,
& qua hic intelligantur nomi-
ne Ecclesia.*

Duplici quidem modo alienationis nomen accipi potest, strictè sci- licet, prout transfertur dominium direc- tum rei, quæ alienatur, qualis aliena- tio sit, cùm res venditur, donatur, per- mutatur &c. & latè, prout dicit trans- lationem dominii, sive directi tantum sive utilis, sive juris alicujus in rem, ita ut dominium v.g. directum penes alienantem maneat, utile tamen, aut simile jus in re, in alterum transferatur, prout fit in rebus in feudum, in Emphyteusin, in pignus &c. datis, vel jus in re ad longum tempus elocatis.

In hac ergo materia prohibitæ rerum Ecclesiasticarum alienationis, cùm pro- hibitio hæc sit favorabilis Ecclesiae, no- men alienationis latissimè accipitur, ita ut prohibita sit quævis alienatio, qua-

dominium aliquod sive directum, sive utile, aut jus in re, rei Ecclesiastici alium transferatur, sive Laicum in Clericum, uti colligitur ex. Nullus ita ut, non tantum donati, vendi, permutari, in feudum, aut emphyteus concedi, non possit res Ecclesiastica. Quis in casibus à jure permitti, & ali- bitis solemnitatibus, de quibus ita sed nec servitus in re Ecclesiastica con- stituiri possit, nec specialis hypothec-

Quamvis enim non prohibetur Pro- latus Ecclesiae generalem hypothecam in rebus Ecclesiasticis constitutre, & al- mandum contractum bona illius obligeare, sub hypotheca generali, sive alienandum solemnitatibus, & superius consensu non requisitis, nullam can- rem Ecclesiae speciale (alienari pos- bitam) sub hypotheca, vel in pri- obligare potest, cùm res tali specie hypothecata, probabili periculo alienan- sis exponatur, non tamen, si negoti- tancum bona Ecclesiae hypothecam. Quin etiam per hanc prohibitam alienationem, prohibetur etiam Prælati Ecclæsiae translatio bonorum, aut reddituum unius Ecclesiae particularis, in alien Ecclæsiam, ita ut pro suo arbitrio, tamen translationem facere non possint. & quamvis Episcopis talis translatio su quo aliqua Ecclesia redditibus abstrahat,

& altera egeat, ex tali justa causa concessa sit, argu. c. 3. de Ecclesiis adif. & iuxta Glossam in cit. c. 1. b. 2. V. ad aliam. Debet tamen illam facere cum consensu sui Capituli argu. c. Tua 8. de his que sunt à Pralat. & Clericorum ut: iulque Ecclesie, ac Patroni, si patronata sit Ecclesia, de cuius bonis transferendis agitur: sicut enim omnes Ecclesie particulares, quasi membra sunt unius Ecclesie universalis, membrum autem unum, alterum in necessitate juvare debet, modò nulla fiat confusio, aut prejudicium, quæ sufficenter carentur, dum matura deliberatio, & auctoritas intervenit, consequenter fieri poterit talis translatio taliter ab una Ecclesia in aliam.

Sicut autem alienationis nomen in hac Ecclesie favorabili materia latissime accipitur, ita etiam nomen Ecclesie extenditur ad omnem locum pium, auctoritate Episcopi constitutum, ita ut res eius alienari non possint, sive causis à jure approbatis, & requisitâ juris solemnitate, prout etiam à paci probatur ex restitutione in integrum Ecclesiis concessa, & ad omnem locum pium, auctoritate Episcopi erectum, extensâ. argu. c. Requisiti 15. §. secus autem. de teiam.

§. II.

Quanam res Ecclesiastica alienari non possunt, nisi ex causis jure permisissis, & servata juris formâ & solennitate.

Primo alienati prohibentur res Ecclesiastica immobiles, quæ solo adhaerent,

Ooo 3

§. III.

§. III.

Quæ res Ecclesiæ alienari possunt licet. Et sine juris solemnitate, & quibus casibus prohibita sunt alienatione rerum Ecclesiasticarum, etiam servata formâ, ac solemnitate juris?

Primò res mobiles Ecclesiæ, quæ servando servati non possunt (uti sunt, quæ usu absumuntur, vel atteruntur, quæ longius servata facile negliguntur, aut invertebuntur, quæ ad quotidianos usus destinatae sunt, &c.) liber, & sine juris solemnitate alias requisitæ, alienari possunt, tamen quod servata nihil sunt utiles Ecclesiæ, cum quod talium alienatio libera, nullibi prohibetur; & hinc potest Episcopus pecuniam ex rebus Ecclesiæ taliter dividitis acquisitam, ad coeniga aurea, & argentea, aliaque pretiosia, etiam immobilia, &c. impendere, non ut sua mensa aut Ecclesiæ incorporentur, sed ut bene de Ecclesiæ invenitis donentur, &c. quia subrogatus sicut naturam illius, cui subrogatur.

Secundò potest alienare Praelatus Ecclesiæ, etiam res illius immobiles, exiguae, & quæ Ecclesiæ minus sunt utiles, pro utilioribus comparandis, cum consilio saltem, & consensu sui Capituli c. V^o super 8. §. possessiones h. t. & sine illius consilio, res evidenter inutiles, vel etiam nocivas Ecclesiæ; uti & fundum sterilem, quem donavit colono, ut fertilem redderet, fertilem jam redditum, in Emphyteusin illi relinquere potest, aut hereditibus illius, cuius opera & labore fertilis factus est, in signum scilicet gratitudinis. c. Ad aures 7. h. & quam-

vis mancipia Ecclesiæ inter res mobiles Ecclesiæ pretiosas censeantur, & in alienari non possint, nisi sint servitupi, conceditur tamen etiam Episcopatu vel Praelato ob allatam rationem, industria, aut liberalitate Ecclesiæ contulit, aut acquisivit, ut manante ea possit, juxta rei collate, vel similitudinem modum. c. Consensus 3. b. t.

Sunt tamen etiam plures causæ, quibus nullo modo res Ecclesiastica absoluuntur, nec adhibitis quidem somnabiliis, quæ scilicet res immobiles Ecclesiæ pervenerunt ex Imperatoris natione vel fundatione, sine conditione scilicet ipsius Imperatoris; quæ donata conditione, ut non alienentur, scilicet donata sunt; si Ecclesiæ v. g. per translationem, in usum proficiuntur; si Episcopus sibi res facilius emere vellit, ita ut jam propria Episcopi forent, &c. videatur Gis. Authent. Hoe ius porrectum. V. Ep. perpetuò. C. de SS. Eccles. que Gis. nonizata est, in can. Ea enim §. H. causa 10. q. 2.

SECTIO II.

De causis, & forma, solemnitate requisita ad res Ecclesiasticarum alienationem.

§. I.

Ob quas causas alienari licet possint res Ecclesiastica etiam mobiles pretiosæ?

Ad licitam alienationem rei Ecclesiasticæ, quæ alias alienari prohibe-

duo requiruntur, justa causa scilicet, & certe solemnitates. Ad causas quod attinet, communiter enumerantur quatuor, necessitas scilicet evidens, ut si ad debita Ecclesiae dissolvenda alienatio necessaria foret. Evidens utilitas Ecclesiae, ad evidenter meliora, & utiliora Ecclesiae comparanda. Pietas, in redemtionem captivorum, aut sublevandam gravem pauperum necessitatem; & incommodis denique, ut si plus damni ex tali retenentia, quam utilitatis Ecclesiae timeri deberet; reduci quidem haec postrema ad secundam causam posset, placuit tamen eam distinctam ponere, ut cum aliis loquamur, *can. Terrulas 53. can. 12. q. 2.*

§. II.

Qua forma servanda sit, sive quae iuri solemnitates requirantur, ad rei Ecclesiastice alienationem?

Primò requiritur ad licitam talium, & perpetuam alienationem, si Ecclesia illa Capitulum habet, tractatus procedens cum Capitulo collegialiter congregato, ut deliberetur, num justa causa alienationis factendae adsit. *Can. Sine exceptione 52. Causa 12. q. 2. &c. Dudum 1. b. t. in 6.* Secundò requiritur, consensus Capituli, aut majoris partis, juxta *ca. Canon. Sine exceptione*, & quidem illius Capituli, de cuius, quoad res suas Ecclesiasticas, alienatione agitur (si tamen Capitulum habeat, quod si enim nullum Capitulum, aut nullos Beneficiatos Ecclesia illa habeat, solius Rectoris alienantis, & Episcopi auctoritatem praestantis, consensu sufficit) ita ut sine legitimo consensu facta alienatio non te-

neat, quamvis per constitutionem Lai-
corum approbetur. *c. Cum Laicis ult.
b. t.* Tertiò requiritur, de jure com-
muni subscriptio Capituli, seu Conven-
tus, *Can. cit. Sine exceptione.* saltem in
illis casibus, ubi plenum dominium
transfertur; hodie tamen juxta receptam
confuetudinem sufficit subscriptio Nota-
tii, qui in instrumento alienationis te-
statur de consensu Capituli, vel ut in de-
fectum subscriptionis, si nec Notarius
fuerit adhibitus, sigillo Capituli instru-
mentum alienationis roboretur, & con-
stet, vel probatum sit, tractatum Capitu-
li, & consensum intervenisse, juxta regulam communem, qua vult sole-
nitates extrinsecas requisitas, non ex nu-
da narratione haberi, sed ex ea probata,
aut manifesto facto, ut ne occasio p̄-
beatur, eludendo tales leges, nisi diu-
turno tempore, quod Iudicis arbitrio
definiendum relinquitur, juxta rei alie-
natione qualitatem, instrumentum tale im-
pugnatum non fuerit, ut pro valore alie-
nationis, & requisitis solemnitatibus sit
præsumptio, qua in rebus antiquis mul-
tam auctoritatem habet. Quartò deni-
que requiritur, ut interveniat auctoritas,
sive consensus legitimis Superioris, ut
pauld post videbitur.

§. III.

*An alienatio rei Ecclesiastice pro-
hibita alienari, si facta sit sine legitima
causa, & forma, seu solemnitate re-
quisita, sit valida, etiam si
non sit licita?*

Alienatio rei Ecclesiastice prohibita alienari, quamvis forma, & omnis solemnitas à jure prescripta, adhibita fuerit

fuerit, Si tamen justa causa non adsit, ipso jure irrita, & nulla est, c. i. h. t. in 6. Clement. i. & Extravag. unica eodem. quando enim duo requiruntur ad valorem actus, uti in nostro casu, justa causa, & debita forma, alterutrum solum non sufficit. Et hinc etiam ipso jure nulla est alienatio rei talis prohibita alienari, si justa quidem causa interveniat, desit tamen requisita solemnitas, c. Si quis 6. junctâ Glossâ V. ab initio h. t. non quidem quasi jure naturæ, & in foro conscientiæ nulla sit, ita ut, qui sine solemnitatibus à jure præscriptis, à legitimo tamen Superiore, sine fraude & dolo, ex justa causa, rem Ecclesie acquisivit, retinere eam non possit, aut fructus illius, donec repeatantur, sed quod in foro externo, contra repetentem tales res Ecclesia, sine solemnitatibus requisitis alienatas, non detur exceptio, & contractus initus omnino rescindendus sit: quamvis enim jura potuissent contractum talis alienationis nullum etiam in foro conscientiæ facere, non est tamen facile hoc præsumendum, nisi exprimatur, quod in nostro alienationis casu non sit; & hinc fatentur Autores, quod sola subsequens ratihabitatione Conventus (absolutè etiam quoad forum externum) alienationem validam facere possit. c. Cum nos 3. De his. quae fiant à Pralat. &c.

§. IV.

An Pralatus sine consensu contulit, alisque juris solemnitatibus, renunciare possit hereditatis, vel ipsius immobilitatis, aut mobilium propriorum relictio Ecclesie?

Respondetur probabilem quidem lententiam esse, quod nec per validè renunciare, non adhibentur sicut solemnitatibus, quia renunciatur videtur in hac Ecclesia favorabiliora, speciem alienationis habet; propterea tamen lententiam, & immunitatem esse, quod possit sine requisitis à jure ad alienacionem ciendam solemnitatibus, validè repudiare Pralatus, tanquam hereditatem, quam legatum sue Ecclesia habet, quia talis repudatio non est alienatio, qua in diminutione beneficii propriorum consistit, sed potius non qualiter lucri, neque enim dominium non acquirere lucrum, & rem suam libet quædam perdere; & quantum agat in specie rei dominium ante alienationem, ab ipsa die, quod inter moritur, legatario acquiratur, et mediatio talis postea subsequens accipit jam rei videatur alienatio, domum tamen tale à die illa perfectè nondum acquisitum, sed sub conditione, quod repudiavero, ita ut si postmodum opertum tale legatarius repudiaret, pars actione nunquam censeatur acquisiri argu. L. Si sponsus s. §. Si manus libet ff. De donat. inter vir. & uxor. §. Quod autem §. Proinde, & §. Sol. illud. ff. Quia in fraud. credit. §. I. fortia 63. §. Sed nec hereditam, si ad ipsam

Falcidam. Licitè tamen tamē repudiationem sine justa causa fieri sēpe non posse, facilè conceditur, cū per tamē renuntiationem, sēpe noceat Ecclesiae, & per dolosam, aut negligentem administrationem non acquisita, ex propriis bonis resarcire debeat, Prælatus.

S E C T I O III.

De consensu, vel auctoritate Prælati necessariā ad rerum Ecclesiasticarum alienationem.

§. I.

An, & quando Superioris Prælati consensus, vel auctoritas requiratur ad alienationem rerum Ecclesiasticarum?

Si bona alienanda spectent ad Ecclesiam inferiorem Cathedrali; quæ Collegia non est, subiecta tamen jurisdictioni Episcopi, & hic sit auctor talis alienationis, necessarius etiam est consensus Capituli Cathedralis. argu. Clement. 2. h. 1. Si vero Episcopus non sit auctor alienationis, sed Prælatus, seu Rector inferior Ecclesie, de cuius bonis alienandum aliquid est, requiritur ad alienationem talis faciendam, præter consensum, & auctoritatem Episcopi, non quidem consensus Capituli Cathedralis, cūm hoc nullo iura statuat, sed consensus Capituli inferioris hujus Ecclesie, si tamen Ecclesia illa inferior collegata sit, vel conventum habeat; vel si non habeat, solius Episcopi auctoritas in alienationem ab inferiori Prælato, vel Rectori factam, consentientis Compend. Pirbing.

sufficit, tum quodd per Capituli inferioris contensum, lais caveatur temeritatæ alienationi; tum quodd Rector Ecclesie non Collegiatæ tantam potestatem habeat, in alienando, cum auctoritate Prælati sui Superioris, quantam Prælatus Ecclesie Collegiatæ unâ cum suo Capitulo; tum quodd auctoritatem præstare in alienationibus rerum Ecclesiasticarum, sit jurisdictionis Episcopalis. can. Abbatibus 41. Causa 12. q. 2. & can. In venditionibus 40. Causa 17. q. 4. ex quibus omnibus apparet, quod de jure communi in omni tali alienatione, consensus Episcopi, sive illius auctoritas intervenire debeat, nisi plenissimo jure sibi subjectas tales Ecclesias haberent Prælati inferiores, aut specialia privilegia Ecclesie alicui competant, circa tales alienationes, prout sēpe habent regulares.

§. II.

An in alienationibus rerum Ecclesiasticarum etiam intervenire debeat consensus, seu auctoritas Romani Pontificis?

REspondetur, spectato jure novo, in Extravag. Ambros. unica. h. t. inter communies, statuto, ad omnem, omnium bonorum & rerum Ecclesiasticarum alienationem, per quam ipsorum dominium (directum vel utile) transfertur, requiri Summi Pontificis consensum, ita ut nullus sit talis contractus, si haec Summi Pontificis auctoritas non intervenerit (nisi in casibus à jure permisis, locando scilicet non ultra triennium, aut in emphyteusin, aut feudum concedendo, res ab antiquo iam infeudati, vel in emphyteusin concedi solitas,

Ppp

aut

aut fructus distrahendo, vel bona, quae servando servari non possunt, cum evidenti Ecclesiarum utilitate, ac pro instantis temporis exigentia) & tam alienantes, quam res taliter alienatas recipientes, præter poenam excommunicationis, alias plures incurant; quia verò hæc extravagans in multis partibus (saltem quoad poenas in ea statutas, & quoad locationem non ultra triennium) usu recepta non est, ideo alij ea expli-canda relinquuntur. Plus igitur pro Romanis Pontificis assensu obtinendo in ordine ad alienationes bonorum Ecclesiasticorum, juramentum, quo jurant Episcopi, & alii Prælati à Papa confirmati, de bonis Ecclesiasticis nihil alienaturos se, inconsulto Romano Pontifice, quod juramentum obligat, nisi alienatio tantum esset rerum modicatum, vel parvum utilium Ecclesiæ; vel quæ servando servari non possunt; vel in mora esset periculum; vel ageretur de rebus jam ante hac infestudari, aut in emphyteusin concedis solitis. Videatur etiam c. Consulif-simo 2. b. t. in 6, ubi prohibetur omnibus Prælatis Ecclesiæ, ne jura & bona sua Ecclesiastica sine expressa Pontificis licentia, ita Laicis submitrant, & subjiciant, ut ab ipsis de novo tanquam Dominis, & Advocatis recognoscant.

§. III.

An ad alienationem rerum Ecclesiasticarum requiratur auctoritas, & consensus Patroni, vel consensus Principis secularis loci, in quo esse sita sunt?

Respondet prius, Patroni consensum requiri quidem quandoque

(ex honestate potius, quam ex iudicio dissentium tamen illius, aut oppositio nem impedit non posse, quoniam in leat alienatio, si ex causa evidenti in cessatis, vel utilitas Ecclesiæ, in consenu legitimi Superioris, & non in solemnitatibus iuri adhibitis sit, unde Causa 10. q. 1. Cum Laicis nulla contat circa res Ecclesiasticas iuridicas nisi bona talia Ecclesiæ à facultate Donno in feudum concessa fuissent Ecclesiæ aut cum tali conditione donata, ut non quam sine consensu Patroni donata alienentur, quæ conditio ab Ecclesiæ facitur acceptata; putant tamen aliqui neque hanc conditionem adjectam ad pedire alienationem talium iuri, vel scilicet ex causa evidenter nascienti, vel utili, & cum debitis solemnitatibus quamvis non consentiat Patronus, cum conditio talis in donatione addita, vel turpis & naciva Ecclesia relicta sit, & pro non adjecta habenda.

Respondet secundò, statui quia non posse, ut Principis, aut Magistrorum secularis consensus intervenire debet ad licitam rei Ecclesiastica alienationem, si alia legitimè requisita adhibeantur, sed directè prohibeat, ne alienent Clericos Ecclesiæ, sive indirectè, ius subdictionis habendo, ne erat tales res à Clericis, ut talia staruendo circa res Ecclesiasticas in jurisdictione aliquam arrogare videantur Laici) longà tamen, & immensè consuetudine, cum tacito saltem consensu Superiorum Ecclesiasticorum, introducuntur, consensus hic necessarius non potest, cum scient hanc praxe esse Ecclesiastici Superiorum, & non contrariant, cum tamen possint.

SECTIO

SECTIO IV.

De revocatione alienationis, & repetitione rerum alienatarum, ac pœnis alienantium re Ecclesia contra Canones?

§. I.

Quinam, & quomodo, revocare possint alienationes rerum Ecclesiastica- rum illegitimè factas, & repetereres Ecclesia ita alienatas?

Respondetur primum, quod à quoquacumque Prælato, vel Rectore Ecclesie, qui auctoritatè cooperatus est, vel subscriptus alienationi illegitimè factæ, revocari ea debet, & possit, & res illegitimè alienata repeti, etiam ab illo ipso Prælato, qui rem talem illegitimè alienavit (si tamen ab eo administratio rerum Ecclesie nondum ablata sit) vel ab eius successore, etiamsi juraverit, se non repetiturum alienata, cùm jura- mentum hoc tendens contra utilitatem Ecclesie, nullum sit, & non possit esse vinculum iniquitatis c. *Quanto 18. De jure.* Cquamvis consultius sit in tali ca- su, ut alius pro Prælato, qui juramen- tum tale fecit, hanc alienationem revo- ceret) aut ali modo confirmaverit (cùm confirmatione talis in forma communii nul- lum valorem, de novo tribuat a&tui, de jure nulli) & si damnum passa fuerit Ec- clesia per talem illegitimam alienatio- nem, damnum omne ex propriis suis bo- nis reparare debeat; qui illegitimè alienavit; nisi convenienter illum malit Eccle- sia, qui rem alienatam detinet, quod fa- cere potest, cùm in tali casu duæ actiones

Ecclesie coroperant, personalis una contra Prælatum male alienantem, & realis alia, contra possessorem rei aliena- tæ, ita ut penes Ecclesiam sit electio, quam actionem instituere velit, & si damnum omne per rei alienata restitu- tionem reparatur, ultra agere actione Civili non possit contra Prælatum male alienantem: potest tamen is, qui emit rem taliter male alienatam, & possider, compelli etiam ad restituendos suos, exinde perceptos (deductis tamen me- lioritibus, aut aliis necessariis expen- sis) ita tamen, ut illi postmodum actio contra Prælatum male alienantem com- petat, ad pretium recuperandum, si bo- nā fide, & sine dolo rem emit, non au- tem contra Ecclesiam (nisi Prælatus non sit solvendo ex propriis bonis) quo in ca- su tenebitur Ecclesia, in quantum locu- pletior exinde facta est, cùm æquitas non permitrat fieri aliquem cum damno alterius locupletiorem. Quod si vero ma' fide rem talem Ecclesia emiser, in pœnam amittit pretium, quod expo- suerat, & hoc Ecclesie accrescit. *in* *L. Iubemus 14. Cod. De SS. Ecclesiis.*

Respondetur secundum, in defectum eorum, qui ex officio res Ecclesie illegiti- timè alienatas reperire debent, & ipsam alienationem revocare, si hi nolunt, aut non possint revocare, & repeterere, quilibet Clericus illius Ecclesie, ad rei ille- gitimè alienata restitucionem, agere po- test, c. *Si quis 6. b. 1. junctā Glosā V. Personis*, ubi etiam dicitur, quod Laici Parochiani admittendi sint ad restitu- tionem hanc urgendam, si Clerici officium suum negligant; præferendi tamen sunt ejusdem Ecclesie Clerici Parochianis

P pp 2 Laicis,

Laicis, & Clericis extraneis, quibus jus agendi in defectum aliorum ad repetenda male alienata conceditur, cum de jure publico laeso quilibet admittatur.

§. II.

An, & quando Ecclesia laeso ob alienationem rei Ecclesiastica competit beneficium restitutionis in integrum, & quae sunt penae male alienantium res Ecclesiasticas, aut male acceptientium?

Quid poterit possit Ecclesia ob rei Ecclesiastice licite etiam factam alienationem, si postmodum enormiter laesam se fuisse comperiat, restitutionem

in integrum, ex e. *Ad nostram junctam Glossam V.* enorme patet. De restitutione in integrum Ecclesie condenda, presertim intra quod tempore videtur potest Tit. 41. I. Libri Dicitur.

Ad penas quoddam attinet, contra Summum Canones rem Ecclesiarum alienanorum, & male alienatam recipientium, ex dicta patet, quod excommunicatione uterque incurat, nisi statim vel idem intra præfixum à Praelato Ecclesiastico tempus alienationem talen revocaret, & res alienatas restituuerit. Vider. Script. 6. b. 1. & can. Apostolicos 13. §. Quippe Canis. 12. q. 2.

TITVLVS XIV.

DE PRECARIIS.

§. I.

De contractibus in genere.

Quit hoc §. dicuntur melius ex Theologia aut iure Civili desumuntur.

§. II.

De contractu Precarij.

Precarium est species quedam liberatis, & gratuitis contractus, quo preceptibus petentis conceditur utendum aliquid, quamdiu is, qui concessit, patitur, huc quamdiu non revocat e. g. b. 1. Differt à donatione, quod qui donat sic dat, ut non recipiat amplius, & traditione facta revocare nequeat, nisi in certis quibusdam casibus à jure expressis; Pre-

carium vero ita conceditur, ut per usum quidem rei transferatur in alterum non autem dominum, & illud fieri repeti possit; à commodato vero debet quod ad specialem utrum, vel datum, & definitum tempus expedit, & tacite concedatur commodatum, non quod tempus finitum, aut sine praestitum revocari non potest commodatum; Precarium vero nec ad tempus determinatum, nec ad certum tempus ordinariè conceditur, & quando cunque tempore revocari potest. Et hinc colligatur, quæ ad substantiam Precarii requirantur, primò quidem consensus tam dantis, quam recipientis, qui contractus est. Secundò, ut sit mai-

tione rei, quia est contractus, qui repertitur. Tertiò, ut qui dat precariorum, possit eam, quandoconque voluerit, revocare sine alia causa, cum pendat semper ex libera voluntate concedentis: non quidem quasi statim sine urgente causa revocare possit, ne omni usu & commodo Precarii privetur, cui concessum est, & fraus potius, quam beneficium presumatur, sed quod post aliquod tempus, nullâ alia causâ urgente, revocari possit.

Finitur autem Precarium primò per revocationem illius, qui concessit, ut ex natura Precarii patet. Secundò finitur per mortem illius, cui Precarium concessum est, quia Precarium est beneficium personale, quod cum persona, cui beneficium hoc factum est, extinguitur, nisi Precarium non tam personæ, quam dignitati concessum sit, quo in casu, si cui dignitas etiam in successore remanet, quamvis, qui praecessit in dignitate, mortua sit, ita & Precarium ad successorem transist, donec revocetur. Tertiò finitur etiam per mortem concedentis, si precarium datum fuerit sub expressis clausulis: Usque ad meum beneplacitum, quādū voluero, &c. cum enim Precarium dependeat à voluntate concedentis, concedens autem non velit eam ultra, quam durat ejus beneplacitum, aut ejus voluntas, &c. extendi, consequenter sicuti per mortem concedentis voluntas, & beneplacitum tollitur, ita etiam per mortem hujus finitur Precarium. Quod si tamen vel absolute sine expressis talibus clausulis Precarium factum sit, vel sub clausulis: donec revocatio, vel usque ad placitum Sedis Episco-

palis v.g. non expirat per mortem concedentis, cum in his casibus actus positivus revocans requitatur arg. cap. S. f. per 9. De off. deleg. in 6. Quartò finitur per alienationem rei precariorum concessar, ab eo factam, qui Precarium concessit, si emptor eam revocaverit; neque enim licet rem alienam, invito Domino, qui hanc & nunc in hoc casu speciali emptor est, possidere aut detinere; quod si tamen eam non revocet, censetur ab illius liberalitate jam precario teneri, & non amplius à priore Domino.

§. III.

De contractu Precariae, seu Precariarum?

Contractus hic iuri Civili fere incongnitus multum differt à contractu Precarii, de quo priore §. actum fuit: precariorum enim dari possunt tam res mobiles, quam immobiles, item jura & servitutes, &c. Precaria vero locum tantum habent, in rebus immobilibus. Secundò Precarium ad certum & determinatum tempus non conceditur, sed pro arbitrio concedentis revocari potest; Precaria vero ad certum tempus, de quo contrahentes convenerunt, concedi possunt, & revocari in tali casu non possunt, antequam tempus praefixum finiat (uti colligatur ex. 3. b. t. nisi in damnum Ecclesie cederent tales Precariae, 2. b. t. & hinc rectè definitur Precaire, quod sint contractus, in quo res immobilis alicui, ad processus ejusdem, conceditur ad certum & determinatum tempus, ita ut antequam illud elapsum, revocari non possit, & singulis quinquenniis, si nulla in signum recognitionis pensio annua præstetur, sit renovanda e. 1. b. t. servanda tamen loci consuetudo.

Ppp 3 TITV-

TITVLVS XV.

DE COMMODATO.

§. I.

*Quid sit Commodatum, & quomo-
do ab aliis Contractibus distinguatur;
item qua res commodari possint;
& quis commodare possit.*

Ad primum qz. Commodatum reſtē definiri ex Glossa in o. unic. V. Com- modatum h. t. Quod sit alicuius rei ad aliquem specialem seu certum usum gratui- to facta concessio.

Ad secundum qz. per hoc quod ad certum usum concedatur, differt a pre- cario, quod conceditur ad usum quidem, sed indeterminatum: per hoc quod ad usum concedi dicatur, differt ab omnibus illis contractibus, in quibus, vel usus non transfertur in accipientem, prout sit in pignore, & deposito; vel non tantum usus sed proprietas etiam transfertur in accipientem, prout sit in mutuo; & per hoc denique, quod dicatur gratuitā facta concessio differt a locatione & contraetibus innominatis, in quibus pro certa mercede elocatur aliquid, aut saltem pro alio aut facto, aut obsequio alteri datur aliquid: *Douſt* *Douſt facias* &c.

Ad Tertium qz. quod commodari possint omnis generis res tam mobiles quam immobiles, etiam res incorporeæ, ut sunt jura, servitutes &c. Exceptis illis, quæ usu ipso statim consumuntur ut vinum, frumentum, &c. in quibus Com-

modatum locum non habet, ubi rei conceditur, salvā ejus substantia- res Sacrae, ad ulus tamen facta, profanos &c.

Ad Quartum qz. commoda- quilibet, cui libera administra- tem commissa est, cum in talone dato, nulli fiat prajudicium,

§. II.

Ex qua Culpā teneatur Commis- tarius, si res commodata aqua quip- reat, vel deterior fiat, & ante- prestare casum for- tuatum?

Certum est primò, quod in commis- tione possit aliquis obligari, vel exculpi- vel ex culpa; dolum committetur, si ex formalī proposito, & inten- sione nocendi alteri, aut regi auctio- nate in prajudicium alterius, vel in fraude committat. Culpa pura quidem, & formalem illam utram- nem nocendi, non requirit, si Timo- logica tamen est, peccatum dicit, com- motes, & Legem, de quo hic non par- ritur; si civilis tantum culpis est, vel in- ridica, est omissione diligentie pra- debite, unde damnum aliquod, in a- commodum sequitur; & quidem, de- mittatur illa diligentia, quam compo- niter, & passim homines ejus concur-

nis, professionis, ætatis &c. adhibere solent, dicitur culpa lata commissa; si vero omittatur illa diligentia, quam diligentes ejus conditionis &c. adhibent, culpa levius commissa dicitur. Et denique Culpa levissima commissa dicitur, si ea diligentia omittatur, quam solent adhibere hujus professionis, artis, & conditionis diligentissimi: quodsi vero damnum nullo consilio humano prævideri ponuit, casu fortuito damnum contigisse celeretur.

Certum est secundò Contractus alios esse in gratiam, & commodum unius tantum contrahentis, dantis v.g. uti est depositum propriè dictum. Vel accipientis, uti est commodatum, precarium &c. vel in gratiam utriusque. Uti est locatio, conductio, emplio, venditio &c. pro horum autem diversitate mutari etiam obligations putant aliqui, de commodato proinde querendo, ex qua culpa commodatarius teneatur, si damnum apud eum patiatur res commodata.

Respondent multi ex levissima etiam culpa obligari eum, ita ut si in re commodata conservanda, nullam quidem culpam Theologicam aut peccatum admisit, minimam tamen Juridicam negligientiam admisit, vel si eam diligenter omisit, quam solent praestare diligentissimi, ad damnum relatiendum obligatur, in conscientia etiam. ante sententiam Judicis de jure positivo, puxa c. Vnicum b. t. quia, quod majus est beneficium, ed magis cavendum, ne pro beneficio injuria aut damnum redipatur, & qui cum altero contrahit, ad eam se diligentiam adhibendam ob-

ligare censetur, quam Leges requirunt. Quodsi tamen Commodati contractus in solius dantis utilitatem & gratiam, non autem accipientis initus est, de dolo & lata culpa tantum volunt obligari commodatarium, prout etiam *Glossa habet in relatum cap. Vnic. b. t. V. de levissima.* cùm in tali casu vix dici possit: beneficium accipere Commodatarius, sed totum fit soli commodanti: in casu autem Commodati in utriusque tam dantis, quam accipientis gratiam facti, cùm utrique fiat beneficium, putant de culpa quidem lata & levi obligandum Commodatariū, non autem de culpa levissimā: quæ sententiae uti probabiles sunt, ita negari etiam non potest, probabile etiam esse, quod in tanto rigore iura hæc positiva recepta fortassis non sint: & hinc multi etiam dicunt, quod in hoc etiam commodati contractu obligandus per se non sit Commodatarius ante sententiam Iudicis, nisi culpa Theologica intervenierit.

De casu autem fortuito, si ex tali casu, incendio fortassis ex fulmine orto, incuria hostium &c. res commodata apud Commodatarium pereat, ad nihil obligabitur Commodatarius, cùm res casu fortuito destruxa Domino suo pereat, nisi in pacem casus etiam fortuitus deducetus fuisset, vel culpa Commodatarii intervenisset, vel in mora ad rem in specie certam commodataen restituendam ille fuisset, quæ similiter peritura non fuisset apud Dominum suum commodantem, si in tempore restituta fuisset, prout etiam statuitur in cit. c. Vni. b. t.

TITV.

TITVLVS XVI.

DE DEPOSITO.

§. I.

Quid sit depositum; & an depositarius uti possit repositum?

Depositum nonnunquam idem dicitur ac rem, quae alicui custodienda data fuit, prout verò dicit contractum, definiti potest, quod sit contractus, quo aliquid alicui custodiendum traditur, sine mercede, ut integrum restituatur; quae verba satis etiam indicant, quomodo depositum ab aliis contractibus differat, in quibus, vel dominium transfertur in accipientem, ut sit in mutuo v.g. vel usus tantum transfertur, ut sit in commodato &c. vel non gratuitò, sed pro mercede opera aliqua præstatur, ut sit in locatione &c. vel in cautionem, & securitatem res aliqua datur, ut sit in pignore &c.

Ordinariè autem, & regulariter uti non potest depositarius re depositâ, absque expresso, vel tacito illius consensu, qui tamen deposuit; quia in deposito propriè dicto non conceditur usus rei, sed custodia tantum requiritur, nisi bona fide existimet ille, qui depositum accepit, Dominum rei non fore invitum, si re depositâ nonnunquam utatur; vel si pecuniam numeratam, non tamen clausam, aut signatam deposuerit, quo in casu depositarius (si tamen non potius mu-

tuarius dici debeat) tenetur tamen cuniæ repetenti solvere, quantum possit.

§. II.

An & quando teneatur depositarius ad præstandum dolum, vel in casu fortuitum, fides depositaria apud ipsum periret, vel anterior facta est?

In genere loquendo non tenetur depositarius, nisi de dolo, & levi, quæ dolo æquiparatur in jure, & de præsumptuoso dicitur. s. 2. bona fides depositaria ut non valeat pactum in hoc contractu depositi, de dolo non periret, quia tale pactum est contra bonas res, & dat peccandi licentiam; si afferat, depositum casu fortuito periret vel culpam etiam aliquam in eo periret, do intervenisse fateatur quidem, etsi tamen levem, vel levissimam causam probare hoc tenetur, nisi notoriè de constet, ut ne patiatur scilicet non fides, quæ in deposito observaretur.

Sunt tamen casus, in quibus ei de culpa levi saltē, tenetur depositarius ex sententia multorum, primo quidem seipsum ad recipiendum depositum obligat; hic enim ultrò se offert ad ex-

jorem diligentiam obligari censetur, quam quibus alia deposita creduntur. Secundò si mercedem depositarius pro custodia accipiat, cùm contractus hic in naturam locationis transire censetur, in utriusque, dantis, & accipientis comodum, ubi culpa levis præstanta est. Tertiù si expreßè conventum sit, ut culpa etiam levis præstetur, ad quod potest volens se obligare depositarius, sicut etiam ad calum fortuitum præstandum, cùm neutra obligatio sit contra naturam depositi.

§. III.

An dominus semper pro libitu posse repetere rem depositam; & an in deposito locum habere possit compensatio?

AD primum scilicet posse deponentem, rem depositam statim, quando-

cunque placuerit, repetere, & depositatione debere illam per se reddere. c. 2. §. sanè b. t. hoc enim natura depositi permittit, & exigit, etiam si tempus certum constitutum esset, quod tamen depositarius (ceteris paribus) non tenetur obseruare, cùm in deposito, in gratiam deponentis, factò, semper prævaleat deponentis arbitrium, nisi ex restitu-

tione prudenter timeretur secuturum alteri, aut repetenti damnum Spirituale, aut temporale, ad quod avertendum, exhortaretur aliquis; aut bona repetentis Fisco addicta fuissent, ut probabilis docet; aut cum Domino respectante fur concurrat, quo in casu

non furi, sed Domino restituenda res deposita esset &c.

Ad secundum scilicet non posse depositarium compensare sibi per rem depositam alius à deponente factum apud se debitum, sed debere depositum restituere; si repeatet illud deponens, quamvis deponens ex alio capite tantum ipsi debeat quantum apud eum depositum, ita ut compensatione in deposito locum non habeat, iuxta cit. cap. 2. §. sanè b. t. ob abundantiam bonorum fidei, quae in deposito observari debet, ita ut nec deductio locum habeat in deposito, aut si uterque depositum ab altero teneat, depositum, cum deposito compensatione; sed cuivis repetenti integrum suum depositum reddidi debeat; Probabile tamen est in foro conscientiae etiam in deposito locum habere compensationem, si alia, quae ad compensationem faciendam necessaria sunt, interveniant.

§. IV.

An si res aliqua peres Clericum, v. g. Canonicum, aut Religiosum sit deposita, ex dolo vel lata culpa illius sit perdita, Ecclesia, vel Monasterium obligetur ad resarcendum damnum?

Respondeatur non obligari in tali casu monasterium, aut Ecclesiam, quamvis cum consensu Prælati sui, aut sui Superioris, depositum tale Religiosus, aut Canonicus acceperit, vel ipse Prælatus etiam, absque consensu tamen sui Capituli, nisi quatenus ad Ecclesiam, vel monasterium pervenerit, aut

Compendia Pirbinga.

Qqq in

in rem ipsius, ac utilitatem verum fuerit, prout retribuit Pontifex in cap. *Gravis* 1. b. t. (Acuti enim delictum personæ non debet in detrimentum redundant Ecclesie, *Iuxta Reg. Iuris* 76. in 6. ita nemo debet etiam locupletari cum alterius jactura L. Nam hoc 14 ff. de condit. indeb.) Quodsi tamen Prælatus unâ cum Capitulo rem talem depositam in custodiam receperit, aut eorum nomine ad hoc constitutus Oeconomus, tenetur de dolo, & culpâ lata, non minùs, scilicet alius depositarius, cùm in tali casu non tam persona monasterii v. g. quam ipsum monasterium depositari obligations in se suscepit, & deponens probare non debat, in utilitatem monasterii verum fuisse depositum hoc.

§. V.

An depositarius, commodatarius, vel conductor possit in periculo nanfragij, v. g. hostilis incursus, vel incendijs, preferre res suas, si utrasque periculo eripere non posse?

Quidam res alienæ in tali easu, si pretiosiores sunt, quam propriæ, pra-

TITULUS XVII. DE EMPTIONE ET VENDITIONE

§. I,

Quid sit Emptio & venditio, & quæ ad substantiam illius requirantur?

Definitur communiter, quid sit contractus bona fidei (quia in eo

ferri debeant propriis, & nullum per column sit, aut damnum considerabile ex rerum proprietarum viliorum patitur quod facilè ab eo, cuius temporis fides, cum jacturauarum viliorum servavit, & sic negotium illius negligit, premium rerum suarum per rurum acquisitus sit, contrahitur & æquitas docet, quæ vult in cunctis casibus eam diligentiam circa res depositas, aut comodatas &c. adhiberi, quisque prudens v. g. cum propriis hiberet, qui semper res pretiosiores omnibus præferet, nisi damnum accidit timeat ex tali prælatione, & vires jactuas. Si vero sint æquales prius in propriæ, & alienæ, quamvis alijs presentent, attendendum in tali casu vultur, quænam præferendz sint, in cunctis utilitatibus res illa deposita, aut comodata v. g. sit, alij tamen universitatem loquuntur, in foro conscientie, non prælationis rerum alienarum præsumere obligationem esse, cùm tali operatione absque damno præferenda possit.

multa ex æquitate præstantur, de genere expressè convertuntur non est ab invito que obligatorius, qui confessus, in pretio perficitur, sive in quo venit cum empte de te, sive metu, præatio pacificatur, ita ut in quantum pro pretio promittitur, si venit

quatenus verò pretium pro re, sive merce offretur, sit emptio; neq; post consensum mutuò præstum alterutra pars posnitero possit; quamvis enim quoad integratam traditionem rei ex parte venditoris, & solutionem pretij ex parte emptoris factam requirat, quoad substantiam tamen, vel essentiam, per solum consensum mutuum in mercem determinatam (sive mobilis illa sit, sive immobilis, modò pecunia sit estimabilis) & pretium certum determinatum (quod in hoc contratu est pecunia) signis exensis expressum, perficitur in quo etiam à variis aliis contractibus, qui rei traditionem, literatum, aut verborum certam formulam ad sui substantiale complementum requirunt, distinguitur.

§. II.

De Emptione & venditione re-
rum sacrarum.

Quid res sacrae, ad divinum cultum specialiter deputatae, & ritè consecratae ad usum presanum vendi non possint, clare patet ex §. *sacra res. Instit. der rerum divis.* & quia ad usum humanos, juxta regulam §1. *in sexto* transferri non debent, quæ semel Deo dicata sunt. Et si res sacrae ita constitutæ sint, ut ea- tum materia non possit separari, ac inter profanas haberi, nec ad ulum sacram vendi possunt, *juxta Can. si quis abjecerit. 6.1. q. 3.* ubi dicitur *neutrum in venditum relinquare*, qui eorum aliquid vendit, sine quo nec alterum provenit; ergo, qui vendit rem sacram, cujus materia à consecratione v. g. separari non potest, etiam

consecrationem vendit, & sic Simoniam juris divini committit, quamvis ad ulum sacram vendat: Excipiuntur tamē sacra vasa, aurea, argentea, aut alia pretiosæ, qua ob necessitatem redimendi captivos, aut aliud simile piuent opus vendi possunt. uti ex pluribus iuribus patet *cansa 10. q. 2.* & quidem integra, si vendantur Ecclesiæ, aut Laico etiam, si absit periculum abusus ad profanos usus, casu quo v. g. comparate talia velit, ut eis ad cultum sacram in suo oratorio, aut facilio uti velit, ita ut nec dominium, nec possessionem eorum acquirat; contracta verò, conflita aut dissuta, si ad profanos usus, vel cum periculo profanandi vendantur.

§. III.

*An, & quatenus aliae res, & jura
Ecclesiistarum vendi possint, vel non
possint?*

Res Ecclesiæ mere spirituales, cuiusmodi sunt omnes actos procedentes à potestate ordinis, sacrificare v. g. absolvere à peccatis, consecrare Ecclesiæ, solemniter benedicere &c. nullo modo vendi, & emi possunt, quia talium actuum venditio verissimam Simoniam juris divini, & naturalis continet, in quantum Spiritualia pro pecunia estimantur; si verò rei spirituali annexum sit quid temporale, attendi debet in ordine ad vendendum tale temporale, utrum temporale illud annexum sit spirituali consequenter, tanquam effectus suæ causæ, prout annexum est juri spirituali beneficiati, jus temporale percipiendi re-
dicus

Qqq 2 dicus

reditus, decimas &c. vel utrum annexum sit antecedenter, ita ut tempore tale subiectum v.g. sit cui spiritualis consecratio, aut benedictio supervenit, prout Ecclesia, coemeterium, vasa alia Ecclesiastum sacris usibus deputata, consecrata, aut benedicta &c. quibus ut subiectis consecratio, aut benedictio supervenit &c. Priore modo, si annexum sit temporale Spirituali, vendi tale jus temporale sine Simonia (saltet iuris positivi) non potest (nisi auctoritate legitima a jure Spirituali separatum sit) scum jus tale perciendi redditus temporales, decimas &c. fundetur, & radicetur in jure Spirituali, & sit quasi unum jus, quod immediatè ad Spirituales functiones, mediata autem ad temporales fructus terminetur, & consequenter uno vendito, alterum non relinquatur invenditum, juxta relatum Can. si quis objecerit; si vero posteriore modo, antecedenter annexum sit temporale spirituali; aliqua eorum, quorum materia usibus profanis servire non potest, prout se habent Ecclesie, Lapidis, ligna &c. coemeterij ab Episcopo benedicti fundus &c. vendi non possunt, alia vero, que contracta, usibus profanis ratione materie servire possunt, vendi possunt, ut ex superiori §. patet. ita tamen, ut in eorum venditione, si immobilia sint, aut mobilia pretiosa, serventur, que circa alienationem talium rerum servari debent.